
 
 
 

 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГЛАВА ГОРОДА КАМЕНСКА - УРАЛЬСКОГО 
П О С ТА Н О В Л Е Н И Е  

от  01.06.2017   №  45  
 
 

О стипендиях главы города Каменска-Уральского обучающихся в 
муниципальных учреждениях дополнительного образования, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет орган местного 
самоуправления «Управление культуры города Каменска-Уральского 

 
 

 В целях поддержки талантливой молодежи из числа обучающихся в 
муниципальных учреждениях дополнительного образования, функции и 
полномочия учредителя которых осуществляет орган местного самоуправления 
«Управление культуры города Каменска-Уральского», проявивших особые 
успехи в освоении дополнительной общеобразовательной программы в сфере  
искусств и добившихся выдающихся успехов в творчестве 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Утвердить: 
 1) Положение о стипендиях главы города Каменска-Уральского 
обучающимся в муниципальных учреждениях дополнительного образования, 
функции и полномочия учредителя которых осуществляет орган местного 
самоуправления «Управление культуры города Каменска-Уральского» 
(прилагается); 

2)  Состав Совета по назначению стипендий  главы города  Каменска-
Уральского обучающимся в муниципальных учреждениях дополнительного 
образования, функции и полномочия учредителя которых осуществляет орган 
местного самоуправления «Управление культуры города Каменска-Уральского» 
(прилагается). 
 2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления главы города 
Каменска-Уральского от 31.08.2010 № 125 «О стипендиях главы города учащимся 
муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования 
детей». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 10 июня 2017 года и 
применяется к правоотношениям по назначению стипендий главы города 
Каменска-Уральского обучающимся в муниципальных учреждениях 
дополнительного образования, функции и полномочия учредителя которых 

 



 2 

осуществляет орган местного самоуправления «Управление культуры города 
Каменска-Уральского», по итогам 2016 -2017 учебного года.  

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Каменский рабочий» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования. 

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Д.В. Миронова. 
 
 
Глава города                                                  А.В. Шмыков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Утверждено 
постановлением  главы города 
Каменска-Уральского 
от 01.06.2017 № 45 
«О стипендиях главы города 
Каменска-Уральского 
обучающимся в муниципальных 
учреждениях дополнительного 
образования, функции и 
полномочия учредителя которых 
осуществляет орган местного 
самоуправления «Управление 
культуры города Каменска-
Уральского» 
  
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендиях главы города Каменска-Уральского обучающимся 
 в муниципальных учреждениях дополнительного образования, функции  

и полномочия учредителя которых осуществляет орган местного 
самоуправления «Управление культуры города Каменска-Уральского» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение устанавливает основания, размер, порядок 

назначения и порядок выплаты стипендии главы города Каменска-Уральского  
обучающимся в муниципальных учреждениях дополнительного образования, 
функции и полномочия учредителя которых осуществляет орган местного 
самоуправления «Управление культуры города Каменска-Уральского» (далее 
также - образовательные учреждения). 

1.2. Претендентами на стипендию главы города Каменска-Уральского  
могут быть обучающиеся в муниципальных учреждениях дополнительного 
образования, функции и полномочия учредителя которых осуществляет орган 
местного самоуправления «Управление культуры города Каменска-Уральского», 
проявившие особые успехи в освоении дополнительной общеобразовательной 
программы в сфере  искусств и добившиеся выдающихся успехов в творчестве. 

1.3. Стипендии главы города Каменска-Уральского назначаются по итогам 
учебного года,  предшествующего назначению стипендии. 

1.4. Особые успехи обучающихся подтверждаются: 
-  отличными результатами промежуточной аттестации за учебный год, 

предшествующий назначению стипендии главы города Каменска-Уральского; 
- участием (кроме виртуального) в городских, областных, всероссийских, 

международных конкурсах, выставках, подтвержденным дипломами. 
1.5.  Размер стипендии – 3000 (три тысячи) рублей в месяц. 



 4 

 
2. Порядок назначения стипендий главы города Каменска-Уральского 

 
2.1. Стипендии главы города Каменска-Уральского обучающимся в 

муниципальных учреждениях дополнительного образования, функции и 
полномочия учредителя которых осуществляет орган местного самоуправления 
«Управление культуры города Каменска-Уральского», ежегодно назначаются 
десяти стипендиатам. 

Стипендии назначаются в следующих номинациях: «Музыкальное 
искусство», «Изобразительное искусство», «Хореографическое искусство». 

2.2. В целях назначения стипендий постановлением главы города Каменска-
Уральского создается Совет по назначению стипендий главы города  
обучающимся в муниципальных учреждениях дополнительного образования, 
функции и полномочия учредителя которых осуществляет орган местного 
самоуправления «Управление культуры города Каменска-Уральского» (далее - 
Совет). 

2.3. Документы о представлении кандидатов для назначения стипендии 
главы города Каменска-Уральского направляются в Совет руководителем 
образовательного учреждения в срок  до 10 июня каждого года. Документы, 
представленные позднее указанного срока, не рассматриваются и возвращаются 
руководителю образовательного учреждения секретарем Совета. 

2.4. В составе документов на каждого кандидата представляются: 
1) представление и количественные показатели оценки достижений 

кандидата на получение стипендии главы города Каменска-Уральского согласно 
приложению к настоящему Положению; 

2) выписка из решения педагогического совета образовательного 
учреждения о представлении кандидата для назначения стипендии главы города 
Каменска-Уральского; 

3) выписка из сводной ведомости с результатами промежуточной 
аттестации за предшествующий учебный год; 

4) копии дипломов или других документов о награждении победителей и 
призеров, удостоверяющих участие (кроме виртуального) в городских, областных, 
всероссийских, международных конкурсах, выставках; 

5) согласие на обработку персональных данных, подписанное 
совершеннолетними обучающимися, либо родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся. 

Все документы удостоверяются подписью руководителя образовательного 
учреждения.  

2.5. Документы, несоответствующие требованиям пункта 2.4 настоящего 
Положения (в том числе по составу) не рассматриваются и возвращаются 
руководителю образовательного учреждения секретарем Совета. 

Руководитель образовательного учреждения вправе повторно представить в 
Совет документы о представлении кандидатов для назначения стипендии главы 
города Каменска-Уральского, устранив нарушения, послужившие основанием для 



 5 

возврата, при условии соблюдения срока, установленного пунктом 2.3 настоящего 
Положения. 

2.6. Совет в срок до 1 июля каждого года рассматривает принятые 
документы о представлении кандидатов для назначения стипендии главы города 
Каменска-Уральского, проверяет соответствие кандидатов условиям, 
установленным  пунктами 1.2, 1.4 настоящего Положения, и своим решением, 
принимаемым в соответствии с пунктами 3.5,  3.6  настоящего Положения,  
рекомендует главе города Каменска-Уральского назначить стипендию 
конкретным обучающимся. 

2.7. На основании решения Совета орган местного самоуправления 
«Управление культуры города Каменска-Уральского» в пятидневный срок со дня 
проведения заседания Совета разрабатывает и представляет главе города 
Каменска-Уральского  проект постановления главы города Каменска-Уральского 
о назначении стипендий. 

2.8. Глава города Каменска-Уральского, не позднее, чем до 1 августа 
каждого года, издает постановление о назначении стипендий обучающимся в 
муниципальных учреждениях дополнительного образования, функции и 
полномочия учредителя которых осуществляет орган местного самоуправления 
«Управление культуры города Каменска-Уральского». 

2.9. На основании соответствующего постановления главы города 
Каменска-Уральского орган местного самоуправления «Управление культуры 
города Каменска-Уральского»  издает приказ о выплате стипендий  и организует  
их выплату в соответствии с настоящим Положением. 

2.10. Свидетельство о назначении стипендии, подписанное главой города 
Каменска-Уральского оформляется на фирменном бланке, разработанным ОМС 
«Управление культуры», и вручается стипендиату в торжественной обстановке в 
сентябре месяце ежегодно. 
 

3. Порядок работы Совета по назначения стипендий  
главы города Каменска-Уральского 

 
3.1. Совет формируется в составе  председателя, заместителя председателя, 

секретаря и иных членов Совета.   
3.2. Председатель и заместитель председателя Совета организуют работу 

Совета в соответствии с настоящим Положением, участвуют в церемонии 
награждения стипендиатов.  

3.3. В обязанности секретаря Совета входят организационные и технические 
вопросы, связанные с деятельностью Совета, первичное рассмотрение документов 
о представлении кандидатов для назначения стипендии главы города Каменска-
Уральского, возврат их руководителям образовательных учреждений в случаях, 
установленных пунктами 2.3, 2.5 настоящего Положения, ведение протоколов 
заседаний Совета. 
 3.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее 2/3 
членов от утвержденного состава Совета. 

Заседания Совета ведет председатель Совета, в его отсутствие – заместитель 



 6 

председателя Совета.   
 3.5. Согласно сумме баллов, набранных каждым кандидатом, исходя из 
показателей оценки достижений кандидата, установленных в Приложении к 
настоящему Положению, Совет составляет рейтинг кандидатов  (от наибольшей 
суммы баллов  к наименьшей) для назначения стипендии главы города Каменска-
Уральского. 
 3.6. На основании составленного рейтинга Совет принимает решение о 
рекомендации главе города Каменска-Уральского назначить стипендию первым 
десяти кандидатам, набравшим наибольшую сумму баллов. 

При равенстве суммы баллов у кандидатов, голос председательствующего 
на заседании Совета имеет решающее значение. 
 3.7. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывают 
председательствующий на заседании Совета  и секретарь Совета. 

3.8. Документы о представлении кандидатов для назначения стипендии 
главы города Каменска-Уральского, протоколы заседаний Совета хранятся в 
органе местного самоуправления «Управление культуры города Каменска-
Уральского» 3 года. 

 
4. Порядок выплаты стипендий главы города Каменска-Уральского 

 
4.1. Стипендии  главы города Каменска-Уральского выплачиваются за счет 

средств бюджета муниципального образования город Каменск-Уральский, 
предусмотренных на эти цели в смете органа местного самоуправления 
«Управление культуры города Каменска-Уральского». 

4.2. Стипендии выплачиваются в течение следующего учебного года (в 
период с 1 сентября по 31 мая) в виде ежемесячных платежей, в срок до 25 числа 
соответствующего месяца наличными денежными средствами через кассу органа 
местного самоуправления «Управление культуры города Каменска-Уральского» 
совершеннолетнему стипендиату, несовершеннолетнему стипендиату, 
достигшему 14-летнего возраста, или родителям (законным представителям) 
несовершеннолетнего стипендиата, не достигшего 14-летнего возраста. 

 
                                                                                  

                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                              



 7 

                                Приложение 
к  Положению  о  стипендиях     
главы  города Каменска-Уральского 
обучающимся в муниципальных 
учреждениях дополнительного   
образования,   функции   и 
полномочия учредителя  которых 
осуществляет орган местного 
самоуправления «Управление 
культуры города Каменска-
Уральского» 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
на кандидата для назначения стипендии главы города Каменска-Уральского 
 
1.Фамилия имя, отчество кандидата 
______________________________________________________________________ 
2.Место обучения_______________________________________________________ 
______________________________________________________________________                                

(точное наименование учебного заведения дополнительного образования, отделение, специальность, класс) 
3. Дата рождения     _____________________________________________________ 
                                                                               (число, месяц, год) 
4.Преподаватель по специальности  (классный руководитель) 
__________________________________________________________________________________ 
                                                                                  (ф.и.о. полностью) 
5.Домашний адрес кандидата, телефон                               
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
6.  СНИЛС/ИНН кандидата ______________________________________________ 
 
7. Сведения   о    творческих   достижениях,   участии в    региональных, 
всероссийских, международных, областных, городских конкурсах, выставках,  
(кроме виртуального участия). 

Год, месяц Наименование 
конкурса, 
выставки. 

Место 
проведения 

Наименование награды 
 

    
    
                                   
8.Творческая характеристика кандидата____________________________________ 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________ 

 



 8 

Количественные показатели оценки достижений кандидата 
 на получение стипендии главы города Каменска-Уральского 

 

наименование награды 
кол-во      
баллов 

кол-во  
наград      

сумма 
баллов 

Международные конкурсы, выставки 
Диплом Лауреата Гран-При   60   
Диплом Лауреата I степени     58   
Диплом Лауреата II степени 56   
Диплом Лауреата III степени 54   

Дипломант  I степени   53   
Дипломант II степени 52   
Дипломант III степени 51   

Дипломант 50   
Дипломант  в составе ансамбля, команды. 48   

Межрегиональные и  всероссийские конкурсы, выставки 
Диплом Лауреата Гран-При   50   
Диплом Лауреата I степени     48   
Диплом Лауреата II степени 46   
Диплом Лауреата III степени 44   

Дипломант  I степени   43   
Дипломант II степени 42   
Дипломант III степени 41   

Дипломант 40   
Дипломант  в составе ансамбля, команды 38   

Региональные и областные конкурсы, выставки 
Диплом Лауреата Гран-При   40   
Диплом Лауреата I степени     38   
Диплом Лауреата II степени 36   
Диплом Лауреата III степени 34   

Дипломант  I степени   33   
Дипломант II степени 32   
Дипломант III степени 31   

Дипломант 30   
Дипломант  в составе ансамбля, команды 28   

Городские конкурсы, выставки  
Диплом Лауреата Гран-При   30   
Диплом Лауреата I степени     28   
Диплом Лауреата II степени 26   
Диплом Лауреата III степени 24   

Дипломант  I степени   23   
Дипломант II степени 22   
Дипломант III степени 21   

Дипломант 20   
Дипломант  в составе ансамбля, команды 18   

Итого     
 
 
 
 
 
 

 



 9 

Утвержден 
постановлением  главы города 
Каменска-Уральского 
от 01.06.2017 № 45 
«О стипендиях главы города 
Каменска-Уральского 
обучающимся в муниципальных 
учреждениях дополнительного 
образования, функции и 
полномочия учредителя которых 
осуществляет орган местного 
самоуправления «Управление 
культуры города Каменска-
Уральского» 

 
 

СОСТАВ 
 Совета по назначению стипендий  главы города Каменска-Уральского 

обучающимся в муниципальных учреждениях дополнительного образования, 
функции и полномочия учредителя которых осуществляет орган местного 

самоуправления «Управление культуры города Каменска-Уральского» 
 

 
Казанцева Светлана Владимировна – начальник ОМС «Управление культуры         
                                                                города Каменска-Уральского», 
                                                                                                    председатель Совета    
Миронов Денис  Валерьевич         –  заместитель главы Администрации города,  
                                                               заместитель председателя Совета  
Шишмакова Наталья Семеновна  –  ведущий  специалист  ОМС  «Управление   
                                                              Культуры города Каменска-Уральского»,  
                                                               секретарь Совета 
                               
Члены Совета: 
Голубкин Евгений Альбертович  – директор МКУ «Центр молодежной политики» 
 
Оганян  Ануш  Бабкеновна             – ведущий специалист отдела по социальным и     
                                                              жилищным вопросам  Администрации города 
 
Партина Юлия Геннадьевна          – заместитель директора МБУК «Краеведческий 
                                                              музей», член Общественной  палаты                                                     
                                                              муниципального  образования   город        
                                                              Каменск - Уральский   
 
Тельнова Раиса Николаевна          –  директор МБУК «Детский культурный  
                                                              центр» 
                                        


	ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

